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Список сокращений и условных обозначений

ВАХ вольтамперная характеристика

ДСК дифференциальная сканирующая калориметрия

КФБ калий-фосфатный буфер

МЭБ мембранно-электродный блок

ОВЭ обратимый водородный электрод

ПСТЭ полимерный спиртовой топливный элемент

ПЭМ просвечивающая электронная микроскопия

РВК реакция восстановления кислорода

РОМ реакция окисления метанола

РОС реакция электроокисления спиртов

РОЭ реакция электрокисления этанола

СУ, СУЭ стеклоуглеродный электрод

СЭМ сканирующая электронная микроскопия

ТГА Термогравиметрический анализ

ТЭ топливный элемент

ЦВА циклическая вольтамперограмма

ЭС электрод сравнения

ЭХАП электрохимически активная площадь поверхности

AA ацетальдегид

EtOH этанол

FA формальдегид

ITO оптически-прозрачный электрод со смешанным оксидом индия

и олова на стекле

MeOH метанол

PPy полипиррол

UPD осаждение при потенциале недонапряжения

E электродный потенциал

I сила тока

j плотность тока

Q заряд

q поверхностная плотность заряда
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Введение

Актуальность темы

Процесс электроокисления спиртов на наноструктурированных

катализаторах, состоящих из наночастиц металлов (преимущественно Pt и Pt-

содержащие системы) на различных носителях (углерод, оксиды), находит

свое применение в спиртовых топливных элементах (ТЭ). Однако существует

ряд проблем, препятствующих широкой коммерциализации этих устройств, в

частности, кроссовер, т.е. диффузия топлива через мембрану, что приводит к

ухудшению вольтамперных характеристик (ВАХ) топливного элемента

(уменьшение напряжения разомкнутой цепи, уменьшение плотности тока), а

образующийся в результате окисления спирта СО способствует отравлению

катализатора. Одним из путей решения этих проблем, предлагаемых в

литературе, является использование катализаторов сложного состава. Для

подбора оптимального состава катализатора необходимо учитывать механизм

электродной реакции, который является многостадийным, рН-зависимым и до

сих пор окончательно не установлен даже на индивидуальных металлах.

Подходы к характеристике электрохимических свойств катализаторов

сложного состава в реакции электроокисления спиртов (РОС) заметно

варьируют в разных работах, что не позволяет провести сравнение и

обосновано выбрать природу добавок, оптимальный состав и способ синтеза

используемого катализатора. Кроме того, как правило, не учитываются

свойства дополнительных компонентов и используются те же методические

подходы для характеристики сложных по составу катализаторов, что и для

чистых платиновых катализаторов. В результате эффективность работы

катализатора может оцениваться некорректно.

Аналогичные проблемы возникают и при разработке активных слоев

электрохимических сенсоров для определения спиртов и альдегидов в

растворах. Отдельной до сих пор не решенной задачей является селективное

определение альдегидов в спиртовых растворах такими сенсорами. Для этой
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цели в литературе предлагаются биосенсоры на основе ферментов, но и в этих

устройствах стоит задача по сопряжению биохимической и электродной

реакций и подбору электрокатализатора.

Степень разработанности темы исследования

Механизм электроокисления спиртов подробно изучен в основном для

чистых Pt [1] и Pd [2] и в меньшей степени для многокомпонентных систем. В

то же время в литературе описано множество платиносодержащих

катализаторов сложного состава, предлагаемых для РОС [3, 4]. При этом

считается, что второй металлический компонент катализатора увеличивает его

толерантность к СО за счет, например, изменения электронной структуры

платины или повышения поверхностной концентрации ОНад в реакционной

зоне. Однако добавочный компонент может оказывать влияние и на механизм

электроокисления.

Стоит отметить, что в литературе при рассмотрении механизма РОС

сравнительно небольшое внимание уделяется роли химических стадий.

Например, в последнем обзоре Петрия О.А., посвященном реакции

электроокисления метанола (РОМ) и реакции электроокисления муравьиной

кислоты [1], обсуждены современные представления о механизмах этих

реакций, однако лишь немногие работы рассматривают стадии гидратации

промежуточных продуктов, кислотно-основную диссоциацию и рН-

зависимые органические превращения (таутомеризация, альдольно-

кротоновая конденсация, димеризация и др.), ведущие к изменению состава

реакционной среды. В литературе для объяснения экспериментальных данных

опираются, как правило, на 2 основных механизма: лестнично-матричный,

предложенный В.С. Багоцким и Ю.Б. Васильевым [5, 6], и механизм,

предложенный R. Buck и L. Griffith, учитывающий ряд диссоциативных

стадий и гидратацию промежуточных продуктов [7]. Вследствие этого до сих

пор дискутируется природа электрохимических откликов, возникающих на

различных электрокатализаторах при электроокислении метанола и этанола, и
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стабильные промежуточные продукты, оказывающие влияние на активность

катализатора.

Электрокаталитическая активность катализаторов сложного состава в

РОС определяется в современных работах теми же методами, что и для Pt/C

катализаторов в водородно-воздушных топливных элементах [8]. При этом

условия экспериментов варьируют от работы к работе. Это касается методов

определения электрохимически активной площади поверхности (ЭХАП),

пределов и скоростей развертки в потенциодинамическом режиме

поляризации, состава электролита и концентрации рабочего раствора.

Отсутствие единой методологии исследования катализаторов сложного

состава крайне затрудняет их сравнение.

Проведенный анализ позволяет заключить, что сравнительное изучение

механизма РОС на модельных системах, содержащих наночастицы

индивидуальных и соосажденных металлов, полученные одинаковым

методом, в отсутствии влияния природы носителя, и охарактеризованные в

одинаковых условиях, представляется важной задачей.

Цель работы: определить закономерности электрокаталитического

окисления этанола, метанола и некоторых интермедиатов, образующихся при

их окислении на электродах, модифицированных наночастицами Pd, Ag, Pt,

Rh, Ru и соосажденными частицами PdRh, PtRu.

Задачи работы:

1. Подобрать условия для аттестации активности

электрокатализаторов (наночастицы металлов, электроосажденные на

стеклоуглерод) в реакции электроокисления спиртов (метанол, этанол) и

некоторых интермедиатов (альдегиды, кислоты).

2. Установить влияние некоторых параметров процесса (рН, природа

фонового электролита, концентрация реагента, присутствие кислорода, режим

поляризации) на электрохимические отклики окисления спиртов в

рассматриваемых электродных системах.
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3. Установить возможность селективного определения

ацетальдегида в водно-этанольных растворах.

4. Установить влияние состава катодного катализатора на ток

кроссовера в метанольном топливном элементе.

Научная новизна результатов

• Установлено, что электроактивной частицей, определяющий

основной токовый отклик катализаторов на основе благородных металлов в

растворах спиртов (метанол, этанол), является гем-диолят, образующийся в

ходе предшествующих химических и электрохимических стадий из спирта

или соответствующего альдегида.

• Доказано, что в смешанном растворе спирта и соответствующего

альдегида (формальдегид, ацетальдегид) основной токовый отклик на

циклических вольтамперограммах (ЦВА) увеличивается пропорционально

концентрации добавляемого альдегида, то есть именно он является основным

источником электроактивного компонента – гем-диолята, даже в условиях

избытка спирта.

• Показано, что использование условий и режимов поляризации,

подходящих для платины, для характеристики электрохимической активности

биметаллических катализаторов на ее основе (PtRu, PtRu/C), приводит к

недостоверным результатам. Предложены новые методические подходы,

учитывающие свойства второго компонента катализатора, для сравнительной

характеристики разных по составу каталитических материалов.

• Впервые показана возможность селективного электрохимического

определения альдегидов в присутствии спиртов на палладий- и

серебросодержащих катализаторах.

Теоретическая значимость результатов работы

Выявлена определяющая роль стадии образования и окисления гем-

диолята в процессе электроокисления метанола, этанола и соответствующих

альдегидов на катализаторах ряда металлов платиновой группы, что
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позволило установить причины селективного электроокисления альдегидов в

спирте на некоторых исследованных электродах. Установлены особенности

электрохимического поведения платины, родия, рутения и палладия,

электроосажденных на инертный стеклоуглеродный электрод, а также

некоторых их бинарных сочетаний в реакциях окисления метанола и ряда его

интермедиатов, свидетельствующие о необходимости модификации

общепринятых методик аттестации электрохимической активности

элекрокатализатров РОС.

Практическая значимость результатов работы

На основании найденных в работе закономерностей электроокисления

метанола, этанола и соответствующих интермедиатов их окисления найдены

условия и подобраны электроды, позволяющие селективно определять

ацетальдегид в водно-этанольных растворах. Предложены методические

подходы к аттестации электрохимической активности катализаторов

сложного состава для спиртовых топливных элементов прямого действия.

Методология и методы, использованные в диссертационной работе

Методологической основой работы послужили известные


[…]


катализаторе PdRh/C регистируется только РВК, при этом

вольтамперограммы в присутствии и отсутствии спирта практически не

отличаются (рис. 72б), т.е. 1 М метанол не влияет на РВК. Этот вывод

позволяет предположить, что кроссовер топлива в топливном элементе с

PdRh/C катодом должен меньше влиять на характеристики ТЭ.
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Рисунок 72 – Стационарные ВА электровосстановления кислорода в 0.5

М Н2SO4 в присутствии метанола, скорость вращения 1000 об/мин.

Оценить влияние кроссовера в ТЭ можно, измеряя ток электроокисления

метанола на «катодной» стороне ТЭ в отсутствии кислорода. Его измеряли в

МЭБ с одинаковыми анодными, но различными катодными каталитическими

слоями (таблица 18). Оказалось, что ток кроссовера существенно зависит от

природы катодного катализатора: для Pt-содержащих катализаторов ток

кроссовера значительно больше (рис. 73). Это коррелирует с фактом, что
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именно Pt активна к электроокислению спиртов в кислой среде (см. п. 3.3.2),

тогда как остальные металлы этой платиновой группы инертны, либо

проявляют незначительную активность. Увеличение концентрации спирта так

же способствует росту тока кроссовера.
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Рисунок 73 – Ток кроссовера для Pt/C и PdRh/C.

На рисунке 74 можно наблюдать влияние кроссовера на ВАХ

метанольного ТЭ. На катод подавался воздух, на анод – 1, 5 и 10 М раствор

метанола. Состав каталитических слоев приведен в таблице 16. Для PdRh/C на

катоде ВАХ практически не меняется при изменении концентрации метанола,

в то время как для Pt/C в ВАХ ухудшается с увеличением концентрации

метанола. В то же время, поскольку палладий-содержащие катализаторы

плохо катализируют реакцию электровосстановления кислорода, ВАХ такого

ТЭ имеют низкие характеристики. Тем не менее, проделанные эксперименты

подтверждают правильность сделанных в работе заключений и открывают

перспективы для подбора катализаторов катода и анода спиртовых топливных

элементов, основанного на анализе их свойств в электрохимических ячейках.
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Таблица 18. Состав каталитических слоев исследуемых МЭБ.

Катод Анод

1 PdRh/C (71.5% мет.)

1.75 мг см-2

PtRu/C HiSPEC (75% мет.)

1.4 мг см-2

2 Pt/C (50% мет.)

1.13 мг см-2

PtRu/C HiSPEC (75% мет.)

1.4 мг см-2
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Рисунок 74 – ВАХ для метанольного ТЭ с катодами Pt/C и PdRh/C и

анодом PtRu/C.

4.3 Заключение по главе 4

В данной главе рассматривались возможности практического

применения результатов, полученных в главе 3. Во-первых, поскольку

альдегиды обеспечивают большую концентрацию электроактивной формы,

оказалось возможным селективное электроокисление альдегидов в спиртовых

растворах на Pd- и Ag-содержащих катализаторах. При этом Pd пригоден для

определения альдегидов, а серебро – для определения и обнаружения

альдегидов в спиртовых растворах. Во-вторых, отсутствие активности Pd к

спиртам в кислой среде лежит в основе толерантности к метанолу Pd-
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содержащих катализаторов для РВК, обеспечивая меньшее влияние

кроссовера метанола на ВАХ ТЭ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Работа посвящена изучению закономерностей электрокаталитического

окисления этанола, метанола и интермедиатов их окисления (альдегидов и

карбоксилатов) на электродах, модифицированных наночастицами Pt, Pd, Rh,

Ru, Ag и бинарными комбинациями PdRh, PtRu, а также композитах серебра и

палладия с полипирролом. Найдены методические подходы к исследованию

электроактивности перечисленных катализаторов, позволяющие сопоставлять

результаты для катализаторов разного состава и способа синтеза, что важно

для развития материалов для спиртовых топливных элементов с прямым

преобразованием топлива. Предложены варианты электрохимического

селективного окисления этаналя в присутствии некоторых мешающих

компонентов, что открывает возможности его электроаналитического

определения в спиртовых растворах.

По результатам работы можно сделать следующие основные выводы:

1. Установлено, что электроокисление спиртов и соответствующих

им альдегидов на всех исследованных катализаторах, в том числе на платине

в разбавленных спиртовых растворах, идет через одну электроактивную

частицу – гем-диолят, концентрация которого регулируется рН среды,

концентрацией анализируемого вещества, и скоростью предшествующих

химических стадий диссоциации и гидратации.

2. Показано, что для оценки закономерностей процесса

электроокисления спиртов требуется учитывать адсорбцию анионов фонового

электролита и способ определения ЭХАП при сопоставлении активности

катализаторов разного состава. Наиболее подходящим электролитом является

хлорная кислота, а способом определения ЭХАП – метод окислительной

десорбции СО.

3. Предложен методический подход, позволяющий проводить

сравнительный анализ ЭХАП разных по составу катализаторов окисления

спирта, основанный на выборе потенциала предварительной поляризации

электрода в атмосфере СО.
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4. Доказано, что на палладии и серебре при одновременном

присутствии альдегида и спирта в растворе происходит преимущественное

окисление альдегида, что позволяет проводить электроаналитическое

определение, а на серебряных электродах – еще и обнаружение альдегидов в

растворах спирта.

5. Показано, что наличие активного кислорода на поверхности

серебра облегчает электрооксиление ацетальдегида, что позволяет повысить

чувствительность электрода при селективном электроокислении альдегида в

спиртовом растворе. Показано, что катодныe катализаторы, неактивные к

метанолу в кислой среде, обеспечивают меньший ток кроссовера и меньшее

падение напряжения разомкнутой цепи в метанольном топливном элементе в

сравнении с Pt/C, что позволит использовать более концентрированные

топлива с меньшими потерями напряжения.
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