Отзыв

на автореферат диссертации Клейниковой Софьи Алексеевны «Электроокисление алифатических спиртов (метанол, этанол) и альдегидов на наночастицах благородных металлов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.6. – Электрохимия.

Диссертация Клейниковой С.А. посвящена электрохимическому окислению простых алифатических спиртов и альдегидов на наночастицах ряда благородных металлов Pt, Pd, Ag, Rh, Ru и композиционных частиц PdRh, PtRu. Подобные исследования в таком ключе ранее не проводились; результаты являются совершенно оригинальными. Диссертационная работа Клейниковой С.А. обладает актуальностью, научной новизной, практической и теоретической значимостью, полученные результаты достоверны. Об актуальности работы свидетельствует еще и публикация трех статей автора в высокорейтинговых журналах.

Среди множества интересных результатов я бы особо отметил следующие. Диссертант исследования проводит на стеклоуглеродном электроде с нанесенными металлами. Рассмотрим результаты на примере окисления метанола с металлическим Pd, хотя рассуждения применимы и к другим изученным металлам и другому спирта этанола. На циклической вольтамперограмме метанола, снятой в водной щелочной среде с нанесенным металлическим палладием, регистрируется один пик окисления. При обратной развертке потенциала также фиксируется один пик окисления спирта, но при потенциалах, сдвинутых на 0.2÷0.3 В в сторону менее положительных потенциалов. Это необычный не тривиальный ход ЦВА. Обычно на ЦВА-кривых наблюдается пик окисления и сопряженный с ним пик восстановления или вообще отсутствует пик восстановления. А в данном случае и при прямом и обратном ходе наблюдаются пики окисления. Причем интенсивность обоих пиков окисления возрастает до определенного предела при последующих циклах. Клейникова С.А. предположила накопление электроактивного компонента, образующегося в ходе химических превращений. Судя по схеме реакции (стр.14 автореферата), такими адсорбирующимися компонентами являются формальдегид и муравьиная кислота. Делается заключение, что электроокисление альдегидов и спиртов идет через одну и ту же электроактивную частицу – гем-диолят анион.

Однако такая трактовка вольтамперограмм встречает трудности. Во-первых, альдегиды (формальдегид, уксусный альдегид) очень хорошо растворяются в воде, у них высокая энергия гидратации и, следовательно, нет оснований полагать, что они

адсорбируются. Во-вторых, нет оснований полагать также и замедленность стадий окисления анионных частиц (метилат- и гем-диолят анионов).

Возможна иная трактовка полученных результатов. Она опирается на известные факты проявления каталитической активности только чистыми, не окисленными металлами. ЦВА в фоновом растворе показывает, что Pd в ходе анодной поляризации окисляется, а при обратной развертке восстанавливается. Предположим, что раствор в качестве примеси содержит некое вещество А, которое из-за малых концентраций медленно покрывает всю поверхность электрода. Диссертант не предпринимал усилий по очистке исследуемого раствора, поэтому такое вполне вероятно. Каталитическое окисление спирта на таком покрытом адсорбированным веществом электроде протекает с некоторым перенапряжением, чем на чистом металлическом электроде. При каком-то потенциале происходит окисление поверхности металлического электрода, по мере окисления поверхности каталитическая реакция уменьшается и при полном покрытии оксидом каталитическая реакция окисления прекращается и ток падает практически до нуля. Кроме того, при полном покрытии оксидом полностью десорбируется вещество А. При обратной развертке при каком-то потенциале происходит восстановление оксида металла, начинается каталитическое окисление метанола. Нетрудно заметить, что потенциал восстановления оксида металла в точности совпадает с потенциалом начала каталитического окисления при обратной развертке потенциала. Однако на чистой металлической поверхности начинается медленная, лимитируемая малой концентрацией адсорбция А. В конце-концов происходит полное заполнение поверхности веществом А и окисление полностью прекращается.

Потенциалы пиков окисления сохраняются при полициклировании. Это дает повод говорить о неизменности всех предполагаемых стадий суммарного процесса. Что касается увеличения интенсивности пиков до определенного предела при полициклировании? Некоторую ясность могли бы внести исследования поверхности нанесенного палладиевого электрода. Однако такие исследования не проводились и можно только предположить некоторое разрыхление от цикла к циклу поверхности вначале компактного палладиевого электрода, приводящее к увеличению истинной площади электрода. Разрыхление не бесконечно, оно конечно и поэтому токи в режиме полицикла имеют определенный предел.

Таким образом, мы на примере нанесенного палладиевого электрода показали возможность иной трактовки экспериментальных результатов. Аналогичная трактовка применима и к другим использованным электродным материалам и другому спирту.

А в целом, судя по автореферату, диссертация отвечает требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Содержание диссертации соответствует специальности 1.4.6 – Электрохимия (по химическим наукам), а также требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции).

Таким образом, соискатель Клейникова Софья Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.6 – Электрохимия.

Доктор химических наук,
старший научный сотрудник
лаборатории Электрохимического синтеза
Института органической и физической химии
им. А.Е. Арбузова – обособленного структурного
подразделения Федерального государственного
бюджетного учреждения науки «Федеральный
исследовательский центр «Казанский научный
центр Российской академии наук»».
420088, РФ, г. Казань, ул. Арбузова, 8. Телефон:
+7 (843) 273-93-65; e-mail: arbutov@iopc.ru

Янилкин Виталий Васильевич

Я, Янилкин Виталий Васильевич,
даю согласие на обработку моих персональных данных
диссертационному совету 24.1.108.04

14.01.2025 г.